
 

Decreto Dirigenziale n. 589 del 21/05/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  D.G.R. N. 314 DEL 28 GIUGNO 2016 - APPROVAZIONE DELLE LINEE GUIDA DEGLI

STANDARD DI PROCEDIMENTO PER IL RICONOSCIMENTO DEI CREDITI FORMATIVI E

RELATIVA MODULISTICA. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 28 del  27 Maggio 2019



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:

a) La Legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3 reca “Modifiche al Titolo V della parte seconda della
Costituzione”, che affida alle Regioni la competenza esclusiva in materia di istruzione e formazione
professionale,  ferma  restando  la  competenza  dello  Stato  in  relazione  alla  definizione  dei  livelli
essenziali delle prestazioni;

b) la Legge 28 giugno 2012, n. 92 e s.m.i. reca “Disposizioni in materia di Riforma del mercato del
Lavoro in una prospettiva di crescita” e, in particolare, l’art.4 dal comma 51 al comma 68;

c) il  Decreto Legislativo 16 gennaio 2013,  n. 13 reca “Definizione delle  norme generali  e dei livelli
essenziali  delle  prestazioni  per  l’individuazione  e  validazione  degli  apprendimenti  non  formali  e
informali e degli standard minimi di servizio del sistema nazionale di certificazione delle competenze,
a norma dell’art.4, commi 58 e 68 della Legge 92/2012”;

d) il  Decreto  del  Ministero  del  Lavoro e delle Politiche Sociali  del  30 giugno 2015,  GU n. 166 del
20/07/2015 reca “Definizione di un quadro operativo per il riconoscimento a livello nazionale delle
Qualificazioni regionali e delle relative competenze, nell'ambito del Repertorio nazionale dei Titoli di
Istruzione e Formazione e delle Qualificazioni professionali di cui all'art.8 del Decreto Legislativo 16
gennaio, n.13”;

PREMESSO altresì che:

a) la Legge Regionale  18 novembre 2009, n.  14,  reca “Testo Unico della  normativa della  Regione
Campania in materia di lavoro e formazione professionale per la promozione della qualità del lavoro”;

b) la Legge Regionale 28 luglio 2017, n. 23 reca “Regione Campania Casa di Vetro. Legge annuale di
semplificazione 2017”, pubblicata sul B.U.R.C. n.61 del 31 luglio 2017;

c) il Regolamento Regionale n. 9 del 2010 (come modificato dal Regolamento n. 7 del 18/09/2018),
emanato con Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 89 del 2 aprile 2010, in attuazione
della L.R. n. 14/2009, reca disposizioni regionali per la formazione professionale;

d) la Deliberazione di  G.R. n. 45 del  24 gennaio 2005 e ss.mm.ii  adotta gli  indirizzi  operativi  per i
percorsi  di  formazione  professionale  autofinanziati  e  definisce  il  catalogo  regionale  dei  percorsi
formativi autofinanziati, ivi inclusi i percorsi a rilascio di “Abilitazione”;

e) la  Deliberazione di  G.R.  n.  242  del  22 luglio  2013  e ss.mm.ii.  approva il  "Modello  operativo  di
Accreditamento  degli  operatori  pubblici  e  privati  per  l'erogazione  dei  servizi  di  Istruzione  e
Formazione professionale e dei Servizi per il lavoro in Regione Campania";

f) la Deliberazione di G.R. n. 223 del 27 giugno 2014 approva gli “Indirizzi sul sistema regionale degli
standard professionali e formativi di certificazione e di attestazione”;

g) la Deliberazione di G.R. n. 808 del 23 dicembre 2015 approva gli “Standard formativi minimi, per
Livello EQF di riferimento, ai fini della progettazione didattica dei percorsi formativi relativi ai Titoli ed
alle Qualificazioni ricompresi nel Repertorio ex D.G.R. 223/2014 e ulteriori disposizioni (Allegato B)
per  l’autorizzazione,  la  gestione  e  la  vigilanza  delle  attività  di  formazione  professionale
“Autofinanziata”, nelle more dell'approvazione degli Standard formativi di dettaglio”; 

h) la Deliberazione di G.R. n. 314 del 28 giugno 2016 approva il dispositivo “SCRIVERE – Sistema di
Certificazione Regionale di Individuazione Validazione E Riconoscimento delle Esperienze”, in linea
con le previsioni del D. Lgs. n. 13 del 16 gennaio 2013 in ordine al Sistema nazionale di Validazione
e Certificazione delle Competenze e del successivo Decreto I.M. (M.L.P.S. e M.I.U.R.) 30 giugno
2015 che ne definisce il quadro attuativo;

i) la Deliberazione di G.R. n. 449 del 12 luglio 2017 approva il “Disciplinare per lo svolgimento degli
Esami Finali per corsi Finanziati e Autofinanziati”;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 28 del  27 Maggio 2019



j) La Deliberazione di G.R. n. 294 del 15 maggio 2018 approva le  “Linee Guida per la formazione
professionale autofinanziata -  rilascio delle  autorizzazioni  -  gestione delle  attività -  esami finali  -
monitoraggio e vigilanza in fase di erogazione - revoca della DGR 315/2011.”;

k) il Decreto Dirigenziale n. 20 del 22 gennaio 2018 reca “Deliberazione di G.R. N. 449 del 12.07.2017 -
Manuale Operativo per il  Funzionamento delle  Commissioni  di  Esame Finale in esito a percorsi
formali  -  Finanziati  e  Autofinanziati  –  rivolti  al  conseguimento  di  un Certificato  di  Qualificazione
Professionale di cui al Repertorio Regionale delle Qualificazioni”;

l) il  Decreto  Dirigenziale  n.  715  del  20  giugno  2018,  in  attuazione  della  D.G.R.  294/2018,  reca
“Approvazione Manuale Operativo e relativa Modulistica”; 

m) Il Decreto Dirigenziale n. 1576 del 13 dicembre 2018 in attuazione della D.G.R. n. 294-2018, reca
“Approvazione Manuale Operativo e relativa Modulistica – Abrogazione Decreto Dirigenziale n. 715
del 20.06.2018”;

CONSIDERATO che: 

a) ai sensi dell’art. 2 dell’Allegato A alla DGR 314/2016,  i  crediti  formativi  sono intesi come  “valore
attribuibile ad apprendimenti comunque acquisiti da un individuo, rivolto a rafforzare le opportunità di
accesso ad ulteriori opportunità educative, di istruzione e formazione, attraverso riduzione di durata
e/o accesso individualizzato a percorsi coerenti per modalità pedagogiche ed articolazione didattica”;

b) il  riconoscimento dei crediti  è uno strumento delle politiche formative e del lavoro finalizzato alla
valorizzazione degli apprendimenti  e dunque all’attuazione del più generale diritto ad apprendere
lungo il corso della vita;

c) ai  sensi  dell’art.  10,  lett.  b),  dell’Allegato A alla DGR 314/2016,  i  crediti  formativi  riconoscibili  si
articolano in:

 credito di  ammissione,  rivolto  a consentire deroga ai  requisiti  di  accesso ad un percorso
formativo, nel caso in cui il richiedente non disponga del livello di istruzione e/o formazione
professionale  previsto  come  requisito  di  accesso,  ma  possa  dimostrare  il  possesso  di
apprendimenti coerenti con le caratteristiche dell'azione per cui il credito è richiesto; 

 credito  di  frequenza,  utile  ai  fini  della  dispensa  di  frequenza  di  una  o  più  unità
formative/moduli/segmenti,  o  parti  di  esso,  in  cui  il  percorso  stesso  è  articolato
(riconoscimento di singole Abilità e/o Conoscenze di Unità di Competenza);

RITENUTO di: 

a) dover  disciplinare  il  riconoscimento  dei  crediti  formativi  nell’ambito  del  Sistema  di  certificazione
regionale  di  individuazione,  validazione  e  riconoscimento  delle  esperienze  (ex  DGR  314  del
28/06/2016), nel rispetto della normativa nazionale in materia di apprendimento permanente e degli
indirizzi  dell'Unione europea in materia di  convalida dell’apprendimento non formale e informale,
nonché di istituzione di un sistema europeo di crediti per l’istruzione e la formazione professionale
(ECVET);

b) dover  approvare  le  “Linee guida degli  standard di  procedimento per  il  riconoscimento dei
crediti  formativi” -  ex  Allegato  A da  intendersi  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

c) dover approvare la modulistica per la gestione del procedimento per il  riconoscimento dei crediti
formativi  -  ex  Allegati  da  1  a  13 da  intendersi  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

d) dover  stabilire  che  il  processo  per  il  riconoscimento  dei  crediti  formativi  diventi  operativo
esclusivamente  in  riferimento  a  Qualificazioni  di  cui  siano  stati  preventivamente  approvati  gli
Standard Formativi di dettaglio, ai sensi dell’Allegato A alla D.G.R. 808/2015; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 28 del  27 Maggio 2019



e) dover stabilire che con successivo atto la DG 50-11-00 individui il  Gruppo di  Lavoro preposto al
rilascio  dell’autorizzazione  amministrativa  all’esercizio  dei  crediti  e  del  progetto  formativo
individualizzato; 

f) dover stabilire che le disposizioni di cui al presente provvedimento entrino in vigore a partire dal
trentesimo giorno successivo alla pubblicazione sul B.U.R.C.;

VISTI:
 il D. Lgs. 13/2013;
 il Decreto I.M. 30/06/2015;
 la L.R. 14/2009;
 la L.R. 23/2017.
 il Regolamento Regionale 9/2010 e ss.mm.ii.;
 la D.G.R. 45/05 e ss.mm.ii.;
 la D.G.R. 740/2009
 la D.G.R. 963/2009
 la D.G.R. 582/2011;
 la D.G.R. 242/2013 e ss.mm.ii.
 la D.G.R. 223/2014;
 la D.G.R. 808/2015;
 la D.G.R. 314/2016;
 la D.G.R. 46/2017;
 la D.G.R. 449/2017;
 la D.G.R. 294/2018; 
 il D.P.G.R. 161/2016;

Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dagli  uffici  della  UOD  4  –  Formazione  Professionale,  nonché
dall’espressa dichiarazione di regolarità resa dal Direttore Generale della DG 50-11

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:

1. di approvare le “Linee guida degli standard di procedimento per il riconoscimento dei crediti
formativi” - ex Allegato A da intendersi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di  approvare  la  modulistica  per  la  gestione  del  procedimento  per  il  riconoscimento  dei  crediti
formativi  -  ex  Allegati  da  1  a  13 da  intendersi  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

3. di stabilire che il processo per il riconoscimento dei crediti formativi diventi operativo esclusivamente
in riferimento a Qualificazioni di cui siano stati preventivamente approvati gli Standard Formativi di
dettaglio, ai sensi dell’Allegato A alla D.G.R. 808/2015;

4. di stabilire che con successivo atto la DG 50-11-00 individui il Gruppo di Lavoro preposto al rilascio
dell’autorizzazione amministrativa all’esercizio dei crediti e del progetto formativo individualizzato;

5. di  stabilire  che  le  disposizioni  di  cui  al  presente  provvedimento  entrino  in  vigore  a  partire  dal
trentesimo giorno successivo alla pubblicazione sul B.U.R.C.;

6. di  disporre  che  del  presente  provvedimento  nonché dei  relativi  Allegati  venga data  diffusione a
mezzo  del  sito  istituzionale  della  Regione  Campania,  nella  sezione
http://www.regione.campania.it/regione/it/news/regione-informa;

7. di trasmettere il presente atto: 
7.1 all'Assessora alla Formazione Professionale e alle Pari Opportunità; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 28 del  27 Maggio 2019

http://www.regione.campania.it/regione/it/news/regione-informa


7.2 agli Uffici della Direzione Generale 50-11-00 per  gli adempimenti conseguenti all'approvazione
del presente Decreto;
7.3 alla Segreteria di Giunta – Registrazione Atti Monocratici, archiviazione Decreti Dirigenziali per la
registrazione;
7.4 al Settore Stampa, documentazione, informazione, B.U.R.C. e Regione Casa di Vetro ai fini della
pubblicazione.

Dott.ssa Maria Antonietta D'Urso

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 28 del  27 Maggio 2019


	BURC n. 28 del  27 Maggio 2019

